Řešení problémů spojených s řízením zásob v
podniku

Pavla Beranová

Bakalářská práce
2011

ABSTRAKT

Bakalářská práce se budu zabývat problematikou řízení zásob v podniku. Tato práce je

rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická část popisuje proces

nákupu a výběru dodavatelů, řízení stavu zásob, dopravu a jednání s odběrateli. Praktická

část je zaměřena na popis jednotlivých činností ve firmě AVITIS s. r. o., dále na analýzu

problémové oblasti a v závěru jsou navržena doporučení ke zlepšení stávající situace

ve firmě.
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ABSTRACT

In this bachelor thesis I will deal with problems of inventory control in the company. This

bachelor thesis is divided into two parts - theoretical and practical. Theoretical part

describes process of purchase, vendor rating, inventory control, transport and dealing

with customers. The practical part targets the description of company actions

in AVITIS s. r. o. and to analyse the problem area and at the conclusion are making

of measures for improve current situation of the firm.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je řešení problémů spojených s řízením zásob v podniku. V této

práci se bude řešit problematika spojená s řízením zásob, což zahrnuje mnoho činností,

zabývajících se opatřováním surovin, materiálu a výrobků pro podnik a to v oblasti nákupu,

který úzce souvisí s výběrem dodavatelů, jednání s nimi a uzavírání smluv.

Nedílnou součástí řízení podniku je řízení stavu zásob, protože veškeré zásoby v podniku

vážou kapitál a tak i ovlivňují hospodářský výsledek. Z tohoto důvodu by měla být velikost

zásob co nejmenší. Z druhého hlediska je však výhodnější mít zásoby co největší, a to

pro dostatečnou pohotovost dodávek. Tyto přístupy jsou protichůdné, a pro optimální výši

zásob musí podnik volit jistý kompromis. Do řízení stavu zásob pak kromě samotného

skladování spadá i jejich nákup, spotřeba ve výrobě, prodej zboží, evidence a kontrola. [2]

Toto téma nakonec zahrnuje i způsob dopravy zboží a to jak od dodavatelů, tak i

k odběratelům a samozřejmě samotné jednání s odběrateli či získávání nových zákazníků

pro podnik.

Práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části budou podrobněji

popsány jednotlivé činnosti spadající do problematiky řízení zásob.

Praktická část bude zaměřena na popis společnosti AVITIS s. r. o. a na charakteristiku

jednotlivých činností v podniku. Dále bude provedena analýza, která má odhalit

problémové oblasti řízení zásob této společnosti. Nakonec bude navrženo možné řešení

ke zlepšení stávající situace v podniku.

Cílem této bakalářské práce je na základě analýzy a získaných informací o procesu

zásobování ve firmě AVITIS s. r. o., odhalit případné problémy v procesu zásobování a

navrhnout možná řešení pro zlepšení či odstranění těchto problémů.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBOVÁNÍ

Zásobování se zabývá optimalizací získávání materiálu a surovin pro podnik. Lidé, kteří

působí v této oblasti, se starají o opatřování hmotných statků, ale i o hledání optimálních

dodavatelů, jednání s nimi a uzavírání smluv. K úspěšnému fungování zásobování je tedy

potřeba dobrých znalostí o situaci na trhu a o postavení dodavatelů a odběratelů na něm.

Do zásobování tedy řadíme přejímku a kontrolu zboží, skladování, dopravu a manipulaci

uvnitř podniku a v neposlední řadě také plánování, řízení a kontrolu hmotných a

informačních toků. [6]

Dostatečně pružná schopnost reakce na požadavky ze strany zákazníků závisí zejména

na zásobování od vnějších dodavatelů. Je tedy třeba si vymezit úkoly zásobování k nimž

patří jednak úkoly, které jsou orientované na trh a jsou spojené s uzavíráním smluv a

jednak úkoly správní a fyzické, které jsou spojené s toky materiálů a zboží. [4]

1.1 Proces nákupu a hodnocení dodavatelů

Podniky provozující hospodářskou činnost provádějí nákup a prodej. Jsou to základní

prvky směny, vedoucí k uspokojování potřeb trhu. Podnik je spojen s trhem na straně

vstupu jako odběratel a na straně výstupu se vůči trhu dostává do pozice dodavatele. [2]

1.1.1 Podnikový nákupní proces

Základní funkcí je zabezpečit bezporuchové fungování všech předpokládaných procesů

v podniku surovinami, materiály a výrobky. To znamená, že je potřeba zajistit materiálové

vstupy potřebnými druhy hmotných prostředků v určeném množství a jakosti,

na stanoveném místě a ve vymezeném čase při současném respektování ekonomických,

technických, ekologických a sociálních kritérií. [2]

Je třeba pochopit postavení a úlohu nákupu v podmínkách tržního hospodářství a z toho

vyplývající přístup k odpovědnému zjišťování budoucí potřeby hmotných prostředků

v podniku, k vytváření odpovídajícího informačního systému pro řízení nákupního procesu,

k uzavírání smluv o efektivních dodávkách, k řízení, provádění a kontrole vlastního

nákupního procesu, k řízení zásob, skladování, manipulaci s materiálem a k procesům

balení či plnění. [2]
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Při procesu nákupu je poskytován i materiálový servis. Tedy nejen dodání určitých

hmotných prostředků, ale i poskytnutí kompletního souboru potřebných prostředků,

příslušně tříděných, patřičně zabalených, správně uložených, v požadované jakostí,

množství a čase, případně dodaných až na místo spotřeby. [2]

Stejně tak, jak je uplatňován marketingový přístup na výstupu z podniku, využívá se i

v činnostech na vstupu do podniku - jedná se o nákupní marketing. V rámci nákupního

marketingu lze patřičně uplatnit marketingový přístup ve všech fázích nákupního procesu.

Na začátku procesu jde o výzkum trhu z nákupních hledisek, což je výzkum dodavatelů a

předpovídání potřeb. Následuje soustřeďování nabídek a výběr optimálního dodavatele

podle výsledku výzkumu, rozhodování o nákupním marketingovém mixu, stanovení

optimálního dodávkového režimu, vytvoření organizačních předpokladů pro realizaci

nákupního marketingu, sestavení nákupního plánu, jeho realizace a kontrola. [2]

Tomuto procesu je třeba věnovat plnou pozornost. Nedocenění této oblasti může přinést

podniku celou řadu problémů. Je nutné zaměřit se především na nákup provedený v pravý

čas, na správném místě, v optimálním množství a v optimální jakosti. Nulové nebo

nepřiměřeně nízké zásoby na vstupu nejsou příliš optimální, stejně tak jako příliš mnoho

prostředků umrtvených ve skladech podniku. [2]

Funkci nákupu a nákupních činností v organizaci obvykle zastupuje útvar nákupu. Jeho

úspěšné fungování závisí na několika faktorech, jako je například jeho postavení

v podniku, vztahy v rámci vnitřního a vnějšího prostředí, dobrá koordinace se

spolupracujícími složkami, správná formulace cílů či metody a formy jeho práce. [2]

Z hlediska konkrétních podmínek jednotlivých nákupů rozlišujeme tři typy nákupních

situací:

• opakovaný, rutinní nákup, který se uskutečňuje pravidelně podle potřeby;

• modifikovaný nákup, při kterém vznikají odchylky od rutinních nákupů, v důsledku

změny kvality nakupovaného materiálu, konstrukční úpravy doposud dodávaných

dílů atd. ;

• nový nákup, při kterém je potřeba pokrytí zcela nových potřeb organizace. [5]

Nákup v podniku může být buďto decentralizován, kdy provádění nákupu je ponecháno

jednotlivým oddělením či provozům, nebo centralizován, kdy je nákup pro podnik

prováděn jako celek. [2]
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Při rozhodování o vlastním nákupu je třeba uvážit skutečnou potřebu a její naléhavost a

ujasnit si co nakoupit a co si můžeme vyrobit sami. Jde tedy o určení potřeb podniku a

následná rozhodnutí, která se týkají nákupu. Je třeba brát v úvahu i činitel času a

problematiku příslušných činností, jako například četnost objednávek, fakturace, skladové

prostory atd. V procesu nákupu je tedy nezbytné zajistit logistické návaznost od výběru

dodavatele, přes umístění objednávky a převzetí dodaného zboží, až po kontrolu faktur a

plateb. [2]

Práci útvaru nákupu řídí manažer nákupu, který řídí činnost tohoto útvaru, koordinuje

jednotlivé operace uvnitř útvaru, zprostředkovává vzájemné vztahy s ostatními útvary


[…]


společnost TRIFID software, protože v rámci tohoto modelu dosáhl vyššího hodnocení, což

poukazuje na to, že lépe splňuje podniková kritéria. Samotná volba nového software však

záleží jen na rozhodnutí vedení firmy AVITIS s. r. o.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je na základě analýzy a získaných informací o procesu

zásobování ve firmě AVITIS s. r. o., odhalit případné problémy v procesu zásobování a

navrhnout možná řešení pro zlepšení či odstranění těchto problémů.

Nejprve je popsána samotná společnost AVITIS s. r. o. a dále jednotlivé činnosti

zásobovacího cyklu, kam spadá proces nákupu, výběr dodavatelů, řízení podnikových

zásob a způsob dopravy a jednání s odběrateli.

Na základě těchto informací byl odhalen zásadní problém v oblasti evidence zásob zboží

na prodejnách firmy, která je vedena pouze v jednoduchém účetním programu. Problém

spočívá především v nedostatečnosti vedení skladové evidence, jelikož stav zásob zboží

na prodejnách není přesný, aktualizuje se pouze jedenkrát měsíčně na základě fyzických

inventur tohoto zboží, což také nese jisté riziko vzniku chyb, a to jak při samotné

inventuře, tak i při manuálním zadávání údajů do programu. Stejně tak není zřejmé, zda

úbytek zboží byl skutečně prodán. Také nastává komplikace při tvorbě objednávek zboží

na jednotlivé prodejny.

K odstranění tohoto problému byla navržena dvě řešení. Prvním bylo rozšíření stávajícího

programu o nástavby, které by jej propojily s prodejnami. Toto však po konzultaci

s technikem bylo zamítnuto z důvodu nekompatibility stávajícího programu s nástavbovým

systémem. Tudíž se automaticky přešlo k druhé možnosti, kterou bylo zavedení nového

software a tím nahrazení stávajícího programu.

Na základě analýzy trhu, nabízejícího tento software, byly navrhnuty dva programy.

Pro jejich zavedení a zároveň propojení prodejen s centrálou bylo nutné podniknout

několik nezbytných kroků, mezi které patří nákup nových počítačů či zavedení internetu

na prodejny.

U obou software byla provedena analýza z hlediska nákladů na jejich zavedení a také

srovnání kritérií tak, aby si na jejím základě mohlo vedení vybrat ten, který je vhodnější

pro jeho potřeby. Na základě této analýzy a znalostí firmy se jako výhodnější jeví software

TRIFID avšak samotný výběr už závisí pouze na vedení společnosti.

Zavedení nového software pro evidenci zásob zboží znamená pro společnost hned několik

přínosů. Například získání přesných a aktuálních informací o stavu zásob, zjednodušení
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tvorby objednávek, automatický převod stavu zásob z prodejen na centrálu, místo ručního

vkládání dat, zkrácení času nutného pro evidenci zásob zboží, možnost srovnání

evidovaného stavu zboží na se skutečným stavem na prodejnách, možnost porovnání tržby

evidované v programu se skutečně odevzdanou hotovostí, eliminace chyb při evidování

zásob, atd.

Bakalářská práce je zaměřena na tento problém zejména z toho důvodu, že maloobchodní

prodej, jehož evidence zásob je v současné době problémová, představuje 29,7%

z celkového zisku, a do budoucna firma plánuje síť prodejen ještě rozšiřovat. Vyřešením

tohoto nedostatku se zlepší situace ve společnosti, od samotného objednávání zboží až

po konečnou spokojenost zákazníků.
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PŘÍLOHA P I: ROZHODOVACÍ ANALÝZA – HODNOCENÍ POMOCÍ

RELATIVNÍCH HODNOT [3]

Dodavatel

Kritérium D1 D2 D3

K1

Pořizovací
náklady

2,5×100/2,5 =

= 100

2,5×100/2,8 =

= 89,3

2,5×100/3,2 =

= 78,1

K2

Provozní
náklady

4300×100/4300 =

= 100

4300×100/6400 =

= 67,2

4300×100/6400 =

= 67,2

K3 Dodací lhůta 16×100/23 = 69,6 16×100/16 = 100 16×100/17 = 94,1

K4
Produktivita
práce

67800×100/76000 =

= 89,2

67800×100/54000 =

= 71,0

67800×100/76000 =

= 100

K5
Obtížnost
obsluhy

vyšší

30

průměrná

60

nízká

100

Celkem 448 387,5 439,4

PŘÍLOHA P II: ROZHODOVACÍ ANALÝZA – VÁŽENÉ BODOVÉ

HODNOCENÍ [2]

Kritérium Váha

Dodavatel A: Dodavatel B: Dodavatel C:

známka body známka body známka body

Jakost 3 4 12 7 21 8 24

Pružnost 2 10 20 2 4 6 12

Finanční síla 1 9 9 5 5 7 7

Řízení jakosti 2 5 10 9 18 2 4

Blízkost místa 3 3 9 6 18 8 26

Součet 60 66 71

Maximálně dosažitelné body: 110

PŘÍLOHA P III: ROZHODOVACÍ ANALÝZA – VÁŽENÉ RELATIVNÍ

HODNOTY [3]

Kriteria

Ki

Jejich

váha vi

D1 D2 D3

Relativní
hodnoty

ri

ri vi Relativní
hodnoty

ri

ri vi Relativní
hodnoty

ri

ri vi

K1 5 100 500 89,3 446,5 78,1 390,5

K2 4 69,6 278,4 100 400,0 94,1 376,4

K3 3 100 300 67,2 201,6 67,2 201,6

K4 2 89,2 178,4 71,0 142,0 100 200

K5 1 30 30 60 30 100 100

Celkem 380,8 1286,8 387,5 1220,1 439,4 1268,5
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PŘÍLOHA P V: SMLOUVA O DISTRIBUCI VÍNA