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Téma bakalářské práce: Řešení problémů spojených s řízením zásob v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce se zabývá řízením problematiky zásob, která patří k důležitým

logistickým úkolům mnoha firem. Cíl bakalářské práce stanovený autorkou je pouze dílčí,

neodpovídá úkolům stanoveným zásadami pro vypracování BP a v některých částech práce

není ani dosažen – chybí zhodnocení možných řešení z hlediska jejich využitelnosti.

Teoretická část je málo propracovaná z hlediska nosné problematiky – řízení zásob, které

autorka věnuje necelé 3 strany. Praktická část je zpracovaná povrchně. Samotná analýza

problematiky má 2,5 stránky. Obsah, ani rozsah analýzy neodráží požadovaný důsledný

rozbor problematiky řízení zásob a zabývá se jen problematikou využití software podpory

„Účto“. Ta představuje jen zlomek skutečností, kterým se autorka měla věnovat. Podobně je

tomu i s částí návrhovou, ve které autorka řeší opět pouze návrhy související se software

podporou a navrhuje dvě možnosti. Jeden z návrhů následně hned zamítá a druhý návrh se

snaží podpořit výpočtem jeho nákladovosti. Chybí analýza samotného nákupu, analýza
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hodnocení dodavatelů, za které lze jen těžko považovat následující tvrzení autorky:

„Většinou, když firma AVITIS jedná s novými dodavateli, dodavatel nabídne svůj ceník vín.

Na jeho základě mu firma navrhne, že od něj odkoupí vína v hotovosti například za 50 000,-

až 100 000,- Kč, ale pouze v případě, že dodavatel bude ochoten snížit původní cenu vín,

na přijatelnější.“ Chybí analýza systému řízení stavu zásob firmy AVITIS.

V práci chybí seznam zkratek společně s jejich vysvětlením. Při přesné citaci literatury nebylo

použito přímé řeči.

Závěr:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ze zásad stanovených pro zpracování bakalářské práce Vám vyplývá úkol provést

analýzu procesu zásobování ve firmě AVITIS se zaměřením na nákupní proces, výběr

dodavatelů a systém skladování. Jaké výsledky Vám vyplynuly z analýzy uvedených

oblastí?

2. Jakým způsobem byly řešeny zjištěné nedostatky v nákupním procesu, výběru

dodavatelů a v systému skladování.

3. Jak byly naplněny zásady pro vypracování bakalářské práce z hlediska stanovení cíle

bakalářské práce? Jak se Vám cíl bakalářské práce podařilo naplnit?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 17. května 2011

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně